
 

          ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

 H O T Ă R Â R E 

privind exprimarea acordului Consiliului Local al Municipiului Botoșani pentru susținerea 

cheltuielilor neeligibile și efectuarea procedurilor legale pentru realizarea proiectului 

”Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu 

destinație de unități de învățământ – Grădinița nr. 8, municipiul Botoșani” prin Programul 

privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind exprimarea acordului 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani pentru susținerea cheltuielilor neeligibile și efectuarea 

procedurilor legale pentru realizarea proiectului ”Creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ – Grădinița nr. 8, 

municipiul Botoșani” prin Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă 

a energiei în clădirile publice;   

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte, Serviciului 

Investiții și Direcției Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local ; 

având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 

1548/2021 privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2.057/2020 

pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ;  

având în vedere prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale; 

în conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2) lit. (b) și (d), alin. 4 lit. (d) și alin. 7 lit. (a) și 

(k) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1), lit. (a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1  Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la contractarea 

finanțării și participarea UAT Municipiul Botoșani în cadrul ”Programului privind creșterea 

eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice”, desfășurat de 

Administrația Fondului pentru Mediu, cu propunerea de proiect având ca titlu ”Creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de 

învățământ – Grădinița nr. 8, municipiul Botoșani”, având o valoare totală de 2.417.613,08 lei,  

inclusiv TVA. 



 

 

 

 

Art. 2  Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la susținerea 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului ”Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 

energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ – Grădinița nr. 8, municipiul 

Botoșani”, în cuantum de 696.099,54 lei, inclusiv TVA. 

 

Art. 4  UAT Municipiul Botoșani se angajează să întocmească documentațiile de achiziții 

publice, să organizeze și să deruleze procedurile de achiziții publice și să realizeze lucrările în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achizițiile publice. 

 

Art. 6  Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenție – DALI și principalii 

indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ – 

Grădinița nr. 8, municipiul Botoșani”, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 7  Se mandatează Primarul Municipiului Botoșani, domnul Cosmin Ionuț Andrei, să 

semneze în numele și pe seama UAT Municipiul Botoșani cererea de finanțare a proiectului 

”Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație 

de unități de învățământ – Grădinița nr. 8, municipiul Botoșani” cu toate anexele acesteia, a tuturor 

documentelor aferente proiectului și să reprezinte Municipiul Botoșani în relația cu Administrația 

Fondului pentru Mediu. 

  

Art. 8 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

           

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ,       

                       Consilier, Cătălin Boboc                            Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

    

 

 

 

 

    Botoşani,  20 septembrie  2021 

     Nr. 328 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa la HCL nr. 328 din 20.09.2021 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII 

”Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu 

destinație de unități de învățământ – Grădinița nr. 8, municipiul Botoșani” 

 

a) Indicatori de performanță tehnici minimali: 

Prin pachetul propus se realizează o economie de energie pentru încălzire de 93,54% și se 

obține un consum specific de energie pentru încălzire, pentru zona climatică III de 

45.28kWh/m². 

În urma lucrărilor de intervenție vor rezulta următoarele suprafețe propuse: 

Caracteristici volumetrice propuse: 

Lungimea maximă: 20.40 m 

Lățimea maximă: 10.10 m 

Înălțime streașină: 3.40 m – în urma reabilitării au fost luate măsuri de readaptare a cotei 

±0.00 

Înălțime totală: 5.65 m – în urma reabilitării au fost luate măsuri de readaptare a cotei ± 0.00 

Sc propusă = 199.30 mp 

Sd propusă = 199.30 mp 

Bilanț teritorial propus 

S teren studiat = 1218.0 mp 

Construcții reabilitate = 199.30 mp 

Trotuare propuse din beton = 17.30 mp 

Alei pietonale – pavele autoblocante = 62.75 mp 

Trepte, rampe pentru persoane cu dizabilități și podețe propuse = 7.20 mp 

Spațiu de joacă propus = 164.80 mp 

Spații verzi propuse = 766.65 mp 

Împrejmuire propusă = 95.80 mp 

P.O.T. propus = 16,34% 

C.U.T. propus = 0.163 

 



 

Funcțiuni și suprafețe propuse 

P.01 HOL                                                 39.90 mp 

P.02 SALA DE GRADINIȚĂ 1              39.06 mp 

P.03 SALA DE GRADINIȚĂ 2              47.38 mp 

P.04 CANCELARIE                               10.40 mp 

P.05 GS PROFESORI                             4.76 mp 

P.06 BAIE                                               4.12 mp 

P.07 GS COPII                                        6.30 mp 

P.08 GS PERS. CU DIZABILITĂȚI      4.08 mp 

P.09 CT                                                    3.57 mp 

Suprafața utilă                                       161.57 mp 

 

b) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni  

Durata de realizare a investiției este de 10 luni 

 

c) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu 

TVA și respectiv fără TVA, din care construcții – montaj (C+M), în conformitate cu Devizul 

General: 

Valoarea totală a investiției este: 

- Valoare fără TVA: 2.036.078,51 lei din care C+ M: 1.454.714,00 lei 

- Valoare TVA: 381.534,57 lei din care C+M: 276.395,66 lei 

- Valoare totală : 2.417.613,08 lei din care C+M: 1.731.109,66 lei  

 

 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ,       

         Consilier, Cătălin Boboc                        Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

    

 

     

 

 


